

भारत सरकार
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3406
23 मार्च, 2022 को उत्तर देने के लिए

इंस्पायर योजना

3406. डॉ. राजश्री मल्लिक:

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि &

- (क) वर्तमान शैक्षणिक वर्ष के दौरान इंस्पायर योजनाओं के तहत विभिन्न विश्वविद्यालयों में विश्वविद्यालय-वार कुल कितने छात्र छात्रवृत्ति प्राप्त कर रहे हैं; और
- (ख) क्या छात्रों को छात्रवृत्तियां जारी करने में देरी हुई है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(डॉ. जितेंद्र सिंह)

(क) सरकार प्रतिभाशाली और मेधावी छात्रों को विज्ञान विषयों का अध्ययन करने हेतु आकर्षित, अभिप्रेरित, पोषित और प्रशिक्षित करने के लिए और गुणवत्तापूर्ण मानव संसाधन की पाइपलाइन का निर्माण करने की दृष्टि से अनुसंधान और विकास (आर एंड डी) में करियर का विकल्प चुनने के लिए "अभिप्रेरित अनुसंधान के लिए विज्ञान की खोज में नवोन्मेष (इंस्पायर)" कार्यान्वित कर रही है, जिससे देश के अनुसंधान और विकास की जनशक्ति के आधार का विस्तार हो सके। इंस्पायर योजना के उच्चतर शिक्षा छात्रवृत्ति (एसएचई) घटक का उद्देश्य मेधावी छात्रों को आकर्षक छात्रवृत्ति और मेंटरशिप के अवसरों के माध्यम से बीएससी और एमएससी में आधारभूत और प्राकृतिक विज्ञान का अध्ययन करने के लिए प्रोत्साहित करना है। इस योजना में 17-22 वर्ष के आयु वर्ग के मेधावी छात्रों को 0.80 लाख रुपये प्रति वर्ष की दर से 12,000 (10,000 डायरेक्ट मोड + 2000 इंस्टीट्यूशनल मोड) छात्रवृत्तियों की पेशकश प्रतिवर्ष की जाती है। इस योजना की महत्वपूर्ण विशेषता छुट्टियों की अवधि के दौरान अनुसंधान करने के लिए छात्रों को प्रदान की जाने वाली मेंटरशिप सहायता है। कक्षा XII की बोर्ड (राज्य या केंद्रीय) परीक्षाओं में शीर्ष 1% कट-ऑफ अंकों वाले और स्नातक / एकीकृत एमएससी या एमएस कार्यक्रम में विज्ञान पाठ्यक्रमों का अनुशीलन करने वाले छात्र प्रत्यक्ष मोड के तहत इंस्पायर छात्रवृत्ति के लिए पात्र हैं। संस्थान मोड के अंतर्गत, आवेदक विभिन्न आईआईटी, आईआईएसईआर, एनआईएसईआर आदि में आधारभूत और प्राकृतिक विज्ञान में स्नातक/एकीकृत स्नातकोत्तर डिग्री पाठ्यक्रम का अध्ययन करने के लिए अपनी छात्रवृत्ति प्राप्त करते हैं। चयन राज्य/केंद्रीय विद्यालय परीक्षा बोर्डों की कक्षा XII की परीक्षाओं में निष्पादन (शीर्ष 1%) और/या आईआईटी-जेईई आदि जैसी राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगी परीक्षाओं में उत्तीर्णता के आधार पर किया जाता है। छात्रों को निरंतर रूप से छात्रवृत्ति प्रदान करना, कॉलेज प्राचार्य / विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार द्वारा यथा प्रमाणित वार्षिक आधार पर परीक्षाओं में निष्पादन (न्यूनतम 60% या 10.0 पैमाने पर सीजीपीए 7.0) पर निर्भर है। वर्तमान शैक्षणिक वर्ष के दौरान विभिन्न विश्वविद्यालयों में इंस्पायर योजना के तहत छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले छात्रों की संख्या विश्वविद्यालय-वार संलग्न है।

(ख) जी नहीं। लोक वित्त प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) मोड के माध्यम से योजना के मानदंडों के अनुसार अपेक्षित दस्तावेज अपलोड करने की तारीख से 60 दिनों के भीतर इंस्पायर लाभार्थियों को छात्रवृत्ति जारी करके संवितरित जाती है।

वर्ष 2021-22 के दौरान विभिन्न विश्वविद्यालयों में छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों की संख्या		
क्र.संख्या	विश्वविद्यालय का नाम	विद्यार्थियों की संख्या
1	जे.एस. विश्वविद्यालय	58
2	महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय	1
3	ए.के.एस. विश्वविद्यालय	3
4	एपी सिंह विश्वविद्यालय	9
5	आचार्य नागार्जुन विश्वविद्यालय	12
6	आदिकवि नन्नया विश्वविद्यालय	37
7	अहमदाबाद विश्वविद्यालय	4
8	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय	5
9	इलाहाबाद राज्य विश्वविद्यालय	972
10	इलाहाबाद विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय)	30
11	अमरावती विश्वविद्यालय	3
12	अमृता विश्व विद्यापीठम	7
13	आंध्र विश्वविद्यालय	14
14	एपेक्स यूनिवर्सिटी	2
15	अशोक विश्वविद्यालय	1
16	असम विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	3
17	असम विश्वविद्यालय	1
18	अटल बिहारी वाजपेयी विश्वविद्यालय	153
19	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय	106
20	बैंगलुरु उत्तर विश्वविद्यालय	147
21	बाबासाहेब भीमराव अंबेडकर बिहार विश्वविद्यालय	9
22	बाबू बनारसी दास विश्वविद्यालय	2
23	काशी हिंदू विश्वविद्यालय	58
24	बनस्थली विद्यापीठ	5
25	बैंगलोर विश्वविद्यालय	7
26	बाँकुरा विश्वविद्यालय	168
27	बरकत उल्ला विश्वविद्यालय	376
28	बस्तर विश्वविद्यालय	2
29	भक्त कवि नरसिंह मेहता विश्वविद्यालय	11
30	भारथिअर विश्वविद्यालय	13
31	भावनगर विश्वविद्यालय	6
32	भूपेंद्र नारायण मंडल विश्वविद्यालय	9
33	बिलासपुर विश्वविद्यालय	75
34	बिरला इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस, गोवा	8

35	बिरला प्रौद्योगिकी और विज्ञान संस्थान, पिलानी, हैदराबाद	117
36	बुंदेलखंड विश्वविद्यालय	360
37	बर्दवान विश्वविद्यालय	58
38	कलकत्ता विश्वविद्यालय	346
39	कालीकट विश्वविद्यालय	146
40	गुजरात केंद्रीय विश्वविद्यालय	3
41	हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	32
42	सेंट्रल यूनिवर्सिटी ऑफ कश्मीर	1
43	पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय	3
44	राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय	12
45	तमिलनाडु केंद्रीय विश्वविद्यालय	13
46	चौ. चरण सिंह विश्वविद्यालय	28
47	चंडीगढ़ विश्वविद्यालय	1
48	चरोतार विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	3
49	छत्रपति साहूजी महाराज कानपुर विश्वविद्यालय	1491
50	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय	236
51	चौधरी देवी लाल विश्वविद्यालय	1
52	चौधरी सरवन कुमार हिमाचल प्रदेश कृषि विश्वविद्यालय	24
53	चेन्नई गणितीय संस्थान	8
54	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय	385
55	छत्रपति शाहूजी महाराज मेडिकल यूनिवर्सिटी	3
56	छिंदवाड़ा विश्वविद्यालय	10
57	क्राइस्ट यूनिवर्सिटी	11
58	जम्मू क्लस्टर विश्वविद्यालय	15
59	कोचीन विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	18
60	कूच बिहार पंचानन बरमा विश्वविद्यालय	52
61	कॉटन कॉलेज स्टेट यूनिवर्सिटी	54
62	कपास विश्वविद्यालय	23
63	दयालबाग शैक्षिक संस्थान	2
64	दयानंद सागर विश्वविद्यालय	1
65	डेक्कन स्नातकोत्तर और अनुसंधान संस्थान कॉलेज	6
66	दीन दयाल उपाध्याय गोरखपुर विश्वविद्यालय	156
67	दिल्ली फार्मास्युटिकल साइंसेज एंड रिसर्च यूनिवर्सिटी	2
68	दिल्ली प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	4
69	देव सनकृत विश्वविद्यालय	1
70	देवी अहिल्या विश्वविद्यालय	376
71	धनमंजुरी विश्वविद्यालय	40
72	डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय	26
73	जिला एवं स्थानीय कृषि अनुसंधान केंद्र एवं प्रयोगशाला निदेशालय, जयंतिया हिल्स	1
74	डीआईटी विश्वविद्यालय	2

75	दून विश्वविद्यालय	10
76	डॉ राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय	451
77	डॉ. बी.आर. अम्बेडकर विश्वविद्यालय	375
78	डॉ. बाबासाहेब अम्बेडकर मराठवाड़ा विश्वविद्यालय	44
79	डॉ. डी.वाई. पाटिल विद्यापीठ	1
80	डॉ. हरि सिंह गौर विश्वविद्यालय	56
81	डॉ. पी.डी.बी.एच राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय कोटद्वार	1
82	डॉ. राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय	562
83	डॉ. राम मनोहर लोहिया राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय	1
84	दुर्ग विश्वविद्यालय	141
85	फकीर मोहन विश्वविद्यालय	20
86	गणपत विश्वविद्यालय	1
87	गुवाहाटी विश्वविद्यालय	22
88	गौतम बुद्ध विश्वविद्यालय	1
89	गोवा विश्वविद्यालय	7
90	गोंडवाना विश्वविद्यालय	7
91	राजकीय महाविद्यालय हमीरपुर	1
92	गोविंद गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय	4
93	सरकारी (स्वायत्त) बालिका पी.जी. उत्कृष्टता कॉलेज, सागर	12
94	ग्राफिक एरा यूनिवर्सिटी	2
95	गुजरात टेक्नोलॉजिकल यूनिवर्सिटी	1
96	गुजरात विश्वविद्यालय	102
97	गुरु घासीदास विश्वविद्यालय	92
98	गुरु जंबेश्वर विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	24
99	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय	15
100	गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय	27
101	हेमचंद्राचार्य उत्तर गुजरात विश्वविद्यालय	3
102	हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय	409
103	हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय	415
104	आईएफटीएम विश्वविद्यालय	19
105	भारतीय विज्ञान खेती संघ	15
106	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	2
107	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रोपड़	1
108	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रुड़की	1
109	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर	1
110	भारतीय सांख्यिकी संस्थान	6
111	इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय	6
112	इंटीग्रल यूनिवर्सिटी	1
113	इनवर्टिस विश्वविद्यालय	9
114	जे.एस. विश्वविद्यालय	77

115	जादवपुर विश्वविद्यालय	413
116	जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय	184
117	जैन विश्व भारती संस्थान	2
118	जामिया मल्लिया इस्लामिया विश्वविद्यालय	3
119	जम्मू विश्वविद्यालय	6
120	जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय	1
121	ज्योति विद्यापीठ महिला विश्वविद्यालय	1
122	जीवाजी विश्वविद्यालय	163
123	कड़ी सर्व विश्वविद्यालय	1
124	काकतीय विश्वविद्यालय	1
125	कल्याणी विश्वविद्यालय	24
126	कन्नूर विश्वविद्यालय	123
127	कर्नाटक विश्वविद्यालय	9
128	कवयित्री बहिनबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय	15
129	काजी नजरूल विश्वविद्यालय	10
130	केरल विश्वविद्यालय	58
131	खल्लीकोट क्लस्टर विश्वविद्यालय	1
132	खल्लीकोट विश्वविद्यालय	9
133	कोहिमा साइंस कॉलेज, जोत्सोमा	14
134	क्रांतिगुरु श्यामजी कृष्ण वर्मा कच्छ विश्वविद्यालय	5
135	कृष्णा विश्वविद्यालय	7
136	कृष्णकुमारसिंहजी भावनगर विश्वविद्यालय	1
137	कुमाऊं विश्वविद्यालय	362
138	कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय	8
139	ललित नारायण मिथिला विश्वविद्यालय	98
140	लखनऊ विश्वविद्यालय	128
141	एम. एस. बड़ौदा विश्वविद्यालय	9
142	एमजी ग्रामोदय विश्वविद्यालय	2
143	एम.जे.पी. रोहिलखंड विश्वविद्यालय	470
144	एमआर महिला कॉलेज: दरभंगा	1
145	मद्रास विश्वविद्यालय	3
146	मगध विश्वविद्यालय	50
147	महाराजा छत्रसाल बुंदेलखंड विश्वविद्यालय	214
148	महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय	227
149	महाराजा कृष्णकुमारसिंहजी भावनगर विश्वविद्यालय	16
150	महाराजा सयाजीराव बड़ौदा विश्वविद्यालय,	64
151	महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय	53
152	महर्षि दयानंद सरस्वती विश्वविद्यालय	160
153	महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ	45
154	महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय	6

155	महात्मा गांधी चित्रकूट ग्रामोदय विश्वविद्यालय	9
156	महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ	19
157	महात्मा गांधी विश्वविद्यालय	169
158	महात्मा ज्योतिबा फुले रोहिलखंड विश्वविद्यालय	201
159	मैंगलोर विश्वविद्यालय	38
160	मणिपाल विश्वविद्यालय जयपुर	1
161	मणिपुर विश्वविद्यालय	71
162	एमजीएम स्वास्थ्य विज्ञान संस्थान	1
163	मिजोरम विश्वविद्यालय	2
164	मोदी विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	2
165	मोहन लाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय	72
166	मुंबई विश्वविद्यालय	21
167	मैसूर विश्वविद्यालय	1
168	नागालैंड विश्वविद्यालय	17
169	नरसी मॉजी इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट स्टडीज	2
170	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दुर्गापुर	1
171	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राउरकेला	9
172	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, पटना	3
173	उत्तर बंगाल विश्वविद्यालय	9
174	नॉर्थ ईस्टर्न हिल यूनिवर्सिटी	78
175	उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय	20
176	उत्तर उड़ीसा विश्वविद्यालय	15
177	उत्तर उड़ीसा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	2
178	उड़ीसा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	1
179	उस्मानिया विश्वविद्यालय	81
180	पी डी पटेल अनुप्रयुक्त विज्ञान संस्थान	1
181	पी.पी. सवानी विश्वविद्यालय	1
182	पद्मश्री डॉ. डी.वाई. पाटिल विद्यापीठ	3
183	पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय	438
184	पंडित रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय	8
185	पंजाब विश्वविद्यालय	149
186	पटना विश्वविद्यालय	51
187	पांडिचेरी विश्वविद्यालय	16
188	प्रेसीडेंसी विश्वविद्यालय	116
189	पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय	99
190	पुणे विश्वविद्यालय	125
191	पंजाब विश्वविद्यालय	37
192	पंजाबी विश्वविद्यालय	22
193	रैफल्स विश्वविद्यालय	1
194	रायगंज विश्वविद्यालय	80

195	राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय	144
196	राजस्थान विश्वविद्यालय	196
197	राम नारायण रुइया मुंबई कॉलेज,	8
198	रमा देवी महिला विश्वविद्यालय	5
199	रामकृष्ण मिशन आश्रम रामकृष्ण मिशन आवासीय कॉलेज	15
200	रामकृष्ण मिशन विद्यामंदिर	10
201	रामकृष्ण मिशन विवेकानंद शैक्षिक और अनुसंधान संस्थान	15
202	रांची विश्वविद्यालय	2
203	रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय	195
204	राष्ट्रसंत तुकड़ोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय	41
205	रेनशॉ विश्वविद्यालय	27
206	रायलसीमा विश्वविद्यालय	4
207	सैम हिगिनबॉटम कृषि, प्रौद्योगिकी और विज्ञान संस्थान	1
208	संबलपुर विश्वविद्यालय	1
209	सम्राट पृथ्वीराज चौहान राजकीय महाविद्यालय अजमेर	1
210	संजय घोड़ावत विश्वविद्यालय	2
211	संत गाडगे बाबा अमरावती विश्वविद्यालय	88
212	संत गहिरा गुरु विश्व विद्यालय	1
213	सरदार भगवान सिंह विश्वविद्यालय	1
214	सरदार पटेल विश्वविद्यालय	18
215	सरदार वल्लभाई, एनआईटी	32
216	सरगुजा विश्वविद्यालय	3
217	सातवाहन विश्वविद्यालय	1
218	सौराष्ट्र विश्वविद्यालय	17
219	सावित्रीबाई फुले पुणे विश्वविद्यालय	208
220	शिवाजी विश्वविद्यालय	73
221	शोभित विश्वविद्यालय	1
222	शूलिनी यूनिवर्सिटी ऑफ बायोटेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट साइंसेज	1
223	श्री देव सुमन उत्तराखंड विश्वविद्यालय, टिहरी गढ़वाल	11
224	श्री खुशाल दास विश्वविद्यालय, सूरतगढ़ रोड, हनुमानगढ़, राजस्थान	8
225	श्री कृष्ण विश्वविद्यालय	2
226	श्री रामस्वरूप मेमोरियल यूनिवर्सिटी	2
227	श्री वेंकटेश्वर विश्वविद्यालय	1
228	सिद्धार्थ विश्वविद्यालय	257
229	सिद्धो-कान्हो-बिरशा विश्वविद्यालय	24
230	सिदो कान्हू मुर्मू विश्वविद्यालय	6
231	सिंघानिया विश्वविद्यालय	2
232	सोलापुर विश्वविद्यालय	27
233	दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय	1
234	श्री देव सुमन उत्तराखंड विश्वविद्यालय	89

235	श्री कृष्णदेवराय विश्वविद्यालय	1
236	श्री सत्य साई उच्च शिक्षा संस्थान	5
237	श्री वेंकटेश्वर विश्वविद्यालय	3
238	सेंट जेवियर्स यूनिवर्सिटी	100
239	सेंट जेवियर्स कॉलेज	74
240	स्वामी रामानंद तीर्थ मराठवाड़ा	19
241	स्वामी विवेकानंद विश्वविद्यालय	3
242	टी.एम. विश्वविद्यालय	7
243	तीर्थकर महावीर विश्वविद्यालय	5
244	तेजपुर विश्वविद्यालय	29
245	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	2
246	केलकर एजुकेशन ट्रस्ट	1
247	राष्ट्रसंत तुकड़ोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय	64
248	बर्दवान विश्वविद्यालय	4
249	तिलक महाराष्ट्र विद्यापीठ	1
250	इलाहाबाद विश्वविद्यालय	274
251	बीकानेर विश्वविद्यालय	2
252	बर्दवान विश्वविद्यालय	65
253	कलकत्ता विश्वविद्यालय	604
254	कालीकट विश्वविद्यालय	235
255	दिल्ली विश्वविद्यालय	2645
256	गौर बंगा विश्वविद्यालय	16
257	हैदराबाद विश्वविद्यालय	10
258	जम्मू विश्वविद्यालय	7
259	कल्याणी विश्वविद्यालय	49
260	केरल विश्वविद्यालय	133
261	कोटा विश्वविद्यालय	128
262	लखनऊ विश्वविद्यालय	161
263	मद्रास विश्वविद्यालय	8
264	मुंबई विश्वविद्यालय	130
265	मैसूर विश्वविद्यालय	4
266	उत्तर बंगाल विश्वविद्यालय	19
267	पुणे विश्वविद्यालय	36
268	राजस्थान विश्वविद्यालय	834
269	गौर बंगा विश्वविद्यालय	7
270	उत्कल विश्वविद्यालय	33
271	वी बी एस पूर्वांचल विश्वविद्यालय	443
272	वीर कुंवर सिंह विश्वविद्यालय	42
273	वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय	75
274	वीर सुरेंद्र साई प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	1

275	विद्या सागर विश्वविद्यालय	411
276	विक्रम सिंहपुरी विश्वविद्यालय	1
277	विक्रम विश्वविद्यालय	131
278	विनोबा भावे विश्वविद्यालय	3
279	विश्व भारती विश्वविद्यालय	62
280	विश्व भारती	35
281	विवेकानंद ग्लोबल यूनिवर्सिटी	2
282	पश्चिम बंगाल राज्य विश्वविद्यालय	143
283	पश्चिम बंगाल प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, कोलकाता	1
284	योगी वेमना विश्वविद्यालय	3
285	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, पुणे	214
286	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, तिरुपति	96
287	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, भोपाल	182
288	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, कोलकाता	190
289	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम	232
290	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, मोहाली	139
291	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, बरहामपुर	82
292	राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर	104
293	यूएम-डीई सेंटर फॉर एक्सीलेंस इन बेसिक साइंसेज (सीईबीएस), मुंबई	22
294	विश्व भारती विश्वविद्यालय, पश्चिम बंगाल	23
295	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रुड़की	58
297	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे	22
298	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	61
299	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर	197
300	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास	33
301	भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलोर	24
	कुल	24583